Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
 «Казанский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской федерации

ПРИКАЗ
№ ________                                                                                                 от «23» апреля  2025 г.
г.Казань
О проведении Конкурса № 5 для определения получателей грантов ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России на проведение научных исследований в рамках Программы развития Университета

В соответствии с Положением «О конкурсах для определения получателей грантов ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России на проведение научных исследований в рамках Программы развития Университета» (Положение) в целях определения держателей грантов для проведения научно-исследовательских работ в ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России в рамках Программы развития ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. И.о.проректора Д.И. Абдулганиевой обеспечить размещение уведомления о проведении Конкурса № 5 для определения получателей грантов  ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России на проведение научных исследований в рамках Программы развития Университета на официальном сайте Университета не позднее 25 апреля 2025 года. Конкурс считать объявленным с момента опубликования объявления информации на официальном сайте Казанского ГМУ
2. Утвердить:
1) общий объем финансирования Конкурса 12,5 млн. руб.
2) максимальный размер одного Гранта по объявляемому Конкурсу 2,5 млн. руб.
3) состав Конкурсной комиссии в соответствии с Приложением 1 к настоящему Приказу;
4) требования к Соискателям и структуре Научного коллектива:
- Руководителем проекта может стать научно-педагогический работник Казанского ГМУ, ведущий научные исследования и имеющий публикации в изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов (ВАК), в наукометрическую базу данных Russian Science Citation Index (RSCI), в актуальную версию перечня «Белый список» за три года предшествующих Заявке;
- В состав научного коллектива в течение всего срока реализации проекта должны входить не менее 50 % молодых ученых в возрасте до 35 лет, не менее 25% кандидаты и доктора наук, не менее 25% аспирантов, ординаторов, студентов.
д) Показатели, необходимые для достижения результата Гранта, утвердить в соответствии с Приложением 2 к настоящему Приказу;
е) перечень затрат, источником финансового обеспечения которых является Грант в рамках объявляемого Конкурс:
- затраты на выплату вознаграждения ученому и членам научного коллектива под руководством ученого, включая налоги и иные социальные, затраты на приобретение оборудования для проведения научного исследования, затраты на приобретение материалов и комплектующих к оборудованию для проведения научного исследования, оформления результатов интеллектуальной деятельности;
ж) срок реализации научно-исследовательских проектов, финансируемых Грантом:
 с 1 июня 2025 г. до 1 июня 2026г;
з) требования к отчетной документации: отчеты в соответствии с п. 9 Положения должны быть представлены 1 июня 2026 г. в научный отдел
3. Утвердить дату и время завершения подачи заявок 16 мая 2025 года до 16:00. Прием документов осуществляется в будние дни с 9:00 до 16:30 в общей канцелярии Университета (РТ, г. Казань, ул. Бутлерова, 49, каб. 107) в запечатанном конверте, каждому конверту присваивается регистрационный номер.
4. Процедуру вскрытия конвертов с заявками осуществить не позже 21 мая 2025г. до 10:00 в научном отделе Университета (РТ, г. Казань, ул. Бутлерова, 49, каб. 210).
5. Итоги конкурса объявить до 16:00 29 мая 2025 г. на официальном сайте Университета.
6. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

И.о.ректора 								 А.С. Созинов

Приложение № 1
Состав конкурсной комиссии
	Должность
	ФИО

	председатель, и.о. ректора, д.м.н., профессор, академик АН РТ
	А.С. Созинов

	заместитель председателя, и.о.проректора, д.м.н., профессор
	Д.И. Абдулганиева

	секретарь, помощник и.о.ректора
	А.С. Никонова

	и.о.первого проректора, д.п.н., профессор
	Л.М. Мухарямова

	и.о.главного бухгалтера
	С.Л. Сметанникова

	советник и.о. ректора
	А.Р. Гончарова

	председатель постоянной комиссии по научной работе
	И.И.Семина

	начальник научного отдела
	Р.Р.Исмагилова

	начальник отдела инновационных проектов и программ
	А.А.Мутигуллина

	инженер по патентной и изобретательской работе отдела инновационных проектов и программ
	А.Ю.Корнилова

Приложение № 2
Перечень показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта
	№
п/п
	Наименование показателя

	1.
	количество публикаций в российских отраслевых научных изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов (ВАК);

	2.
	количество публикаций в журналах, входящих в актуальную версию перечня «Белый список», в наукометрическую базу данных RSCI

	3.
	количество аспирантов, обучающихся в структурном подразделении, на базе которого проводится научное исследование, и соответствующего направлению научного исследования;

	4.
	количество диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, защищенных работниками по заявленному направлению научного исследования;

	5.
	количество диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, защищенных работниками по заявленному направлению научного исследования;

	6.
	объем дополнительного финансирования, привлеченного Получателем гранта за время выполнения научных исследований, поддержанных Грантом;

	7.
	количество результатов интеллектуальной деятельности (изобретения, полезные модели, промышленные образцы, программы для электронных вычислительных машин, базы данных) авторами которых являются работники по направлению научного исследования;

	7.
	количество новых продуктов, услуг, технологий, методик, получивших правовую защиту, и готовых к серийному производству, коммерциализации.

	8.
	[bookmark: _GoBack]создание МИП (малое инновационное предприятие) не позднее ноября 2025 г.